ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2173/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 01 tháng 9 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề cương đề án xây dựng
Trung tâm Hành chính - Chính trị mới tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;
Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;
Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 05/02/2010 của Chính phủ về việc điều chỉnh địa giới hành chính huyện Long Thành để mở rộng địa giới hành chính thành phố Biên Hòa thuộc tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 229/2006/QĐ-TTg ngày 12/10/2006 của Thủ tướng Chính phủ về yêu cầu quy hoạch xây dựng công sở, cơ quan hành chính Nhà nước các cấp;

Căn cứ Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 20/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Chỉ thị số 1073/CT-TTg ngày 05/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý và hiện đại hóa công sở của cơ quan hành chính ở địa phương theo hướng tập trung;
Căn cứ Nghị quyết số 129/2008/NQ-HĐND ngày 05/12/2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa VII, kỳ họp thứ 14 về chủ trương lập đề án di dời, xây dựng mới Khu Trung tâm hành chính của tỉnh Đồng Nai;
Xét Đề cương đề án xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị mới tỉnh Đồng Nai do Phân viện Quy hoạch đô thị nông thôn Miền Nam lập tháng 4/2011;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng Đồng Nai tại Tờ trình số 174/TTr-SXD ngày 18/8/2011,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương đề án xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị mới tỉnh Đồng Nai với nội dung sau:
1. Yêu cầu về việc xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh tập trung và hiện đại
Hiện nay, đa số các công sở cấp tỉnh của tỉnh Đồng Nai đang nằm rải rác, xen lẫn trong các khu dân cư của thành phố Biên Hòa. Đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố Biên Hòa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt năm 1993 và được điều chỉnh năm 2003 đều chưa xác định một khu trung tâm hành chính tập trung cấp tỉnh, hiện tại đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2010 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch tại Quyết định số 2992/QĐ-UBND ngày 11/11/2010.

Tình trạng phân tán của đa số các công sở cấp tỉnh chưa tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và công dân khi có nhu cầu giao dịch hành chính. Trong khi đó, việc tập trung các sở, ngành trong một trụ sở chung sẽ tạo được sự liên thông trong xử lý công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính, tiết kiệm chi phí hoạt động và hiệu quả cao trong sử dụng đất. Các công sở nằm xen lẫn trong khu dân cư, khu thương mại như hiện nay không tạo được một Trung tâm Hành chính - Chính trị cấp tỉnh, xứng tầm với thực tế phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Đồng Nai, chưa góp phần làm đẹp bộ mặt kiến trúc và cảnh quan đô thị. Mặt khác, thực trạng quy hoạch và phát triển tại khu vực đô thị cũ của thành phố Biên Hòa không đáp ứng việc tổ chức Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh tập trung. Thủ tướng Chính phủ đã có Chỉ thị số 1073/CT-TTG ngày 05/7/2011 về việc tăng cường công tác quản lý và hiện đại hóa công sở của cơ quan hành chính ở địa phương theo hướng tập trung. Do đó, cùng với yêu cầu phát triển và mở rộng thành phố Biên Hòa cho giai đoạn phát triển mới của tỉnh Đồng Nai, việc xây dựng mới Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh tập trung và hiện đại tại một vị trí thuận lợi và có ý nghĩa chiến lược là một nhu cầu rất cần thiết và cấp bách.
2. Mục tiêu của đề án
- Làm cơ sở để xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị mới tập trung, hiện đại với cơ sở hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, đảm bảo việc bố trí các cơ quan, công sở liên hoàn, tạo môi trường làm việc hiệu quả cho lực lượng cán bộ công chức, thuận lợi trong giao dịch của nhân dân. Khắc phục tình trạng phân tán của các cơ quan công sở hiện nay.
- Giảm áp lực về quỹ đất xây dựng cơ quan hành chính trong đô thị cũ. Khai thác sử dụng hiệu quả quỹ đất đô thị.
- Tạo động lực kích cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thành phố Biên Hòa.
3. Nhiệm vụ của đề án
- Đánh giá, phân tích thực trạng hệ thống cơ quan, công sở hiện hữu của tỉnh.
- Nghiên cứu, đề xuất các phương án di dời và địa điểm dự kiến xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị mới của tỉnh.
- So sánh các phương án tài chính.
- Xác định phương án di dời các cơ quan, công sở hiện hữu và kế hoạch đầu tư xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị mới của tỉnh. Đảm bảo vị trí, vai trò, chức năng quy mô và điều kiện đầu tư xây dựng cũng như các yêu cầu về quản lý xây dựng và khai thác sử dụng.
- Đề xuất phương án sử dụng trụ sở các cơ quan, công sở hiện có sau khi di dời.

- Khái toán phương án tài chính đầu tư xây dựng của phương án chọn.
4. Tính chất
- Là Trung tâm hành chính, chính trị, văn hóa xã hội của tỉnh Đồng Nai.
- Là trung tâm đô thị đa chức năng, gắn với phát triển không gian đô thị hiện đại và mang bản sắc riêng.
- Có vị trí quan trọng trong vùng thành phố Hồ Chí Minh.
5. Các yêu cầu đặt ra với Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh
- Gắn với sự phát triển không gian đô thị của thành phố Biên Hòa.
- Phù hợp với quy hoạch chung xây dựng thành phố.
- Liên kết giao thông vùng thuận tiện.
- Kết nối thuận tiện với các đô thị trọng điểm và các vùng kinh tế của tỉnh.
- Thuận lợi đi lại cho đội ngũ cán bộ, công chức.
- Thuận lợi về đất đai xây dựng và đồng bộ về hệ thống hạ tầng kỹ thuật.
- Vị trí có cảnh quan đẹp.
- Có tính khả thi cao về đầu tư và có hiệu quả về kinh tế xã hội.
6. Các yêu cầu nội dung nghiên cứu của đề án xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Đồng Nai:
a) Xác định các luận cứ xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh
- Lý do và sự cần thiết di dời Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh.
- Các căn cứ pháp lý.
b) Đánh giá thực trạng các cơ quan Hành chính - Chính trị hiện hữu
- Tổng quan về tỉnh Đồng Nai và thành phố Biên Hòa trong bối cảnh mới.
- Thực trạng các cơ quan Hành chính - Chính trị hiện hữu của tỉnh:
+ Danh mục các cơ quan, công sở trên địa bàn;
+ Địa điểm trú đóng;
+ Diện tích khuôn viên, diện tích sàn xây dựng;
+ Diện tích sử dụng;
+ Chất lượng công trình;
+ Ước lượng giá trị của các cơ quan, công sở hiện hữu.
c) Phân tích các bài học kinh nghiệm trong nước và Quốc tế
- Kinh nghiệm xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị ở nước ngoài.
- Kinh nghiệm của một số tỉnh, thành khác trong nước khi xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị của địa phương (Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Thuận, Đà Nẵng, một số tỉnh thành khác…).
d) Phân tích đánh giá các phương án địa điểm và mô hình xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Đồng Nai
Nghiên cứu đề xuất các phương án và địa điểm dự kiến xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh với các nội dung chính sau:
- Phương pháp luận lựa chọn phương án di dời và địa điểm xây dựng.
- Dự kiến khảo sát, nghiên cứu và đề xuất 03 phương án và địa điểm dự kiến xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh đảm bảo các yêu cầu đề ra.
- Phân tích, so sánh các địa điểm dự kiến xây dựng Trung tâm Hành chính -  Chính trị mới của tỉnh.
- Định lượng các tiêu chí và tổng hợp, đánh giá từng địa điểm dự kiến xây dựng theo phương pháp trọng số.
- Đề xuất lựa chọn phương án và địa điểm xây dựng.
- Phân tích đánh giá các phương án di dời các cơ sở hành chính - chính trị hiện hữu.
- Đánh giá và so sánh hiệu quả kinh tế xã hội của các phương án.
- Lựa chọn phương án di dời và phương án tái sử dụng, phát triển các cơ sở hành chính - chính trị hiện hữu.
e) Đề xuất lựa chọn mô hình xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Đồng Nai
g) Đề xuất thực hiện kế hoạch xây dựng
- Phân tích tài chính các phương án và đề xuất phương án chọn.
- Khái toán tổng kinh phí xây dựng - nguồn vốn đầu tư.
- Phân kỳ đầu tư xây dựng.
7. Tổ chức thực hiện
- Chủ đầu tư: Sở Xây dựng Đồng Nai.
- Cơ quan lập đề án: Phân viện Quy hoạch đô thị nông thôn Miền Nam.
- Cơ quan thẩm định đề án: Sở Xây dựng Đồng Nai.
- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh Đồng Nai.
- Thời gian lập đề án: Trong năm 2011.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Ðầu tư, Tài chính, Giao thông Vận tải, Nội vụ, Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa, Thủ trưởng các đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Mỹ Thanh

PAGE